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PROPUESTA DE CURSOS PROIN II-2015 
 

OBJETIVO GENERAL: 

Ofrecer a la población costarricense con discapacidad intelectual, espacios de 

participación activa en el ámbito universitario, para propiciar una mejor calidad de 

vida, mayores oportunidades educativas a través de una inclusión en el sistema de 

educación universitario por medio de cursos libres1. 

PERFIL DE ENTRADA DEL ESTUDIANTADO 

Población Beneficiada: 

Los cursos están dirigidos para personas con discapacidad intelectual mayor de 

edad,  que tenga el deseo de expandir sus opciones ocupacionales y que haya 

desarrollado habilidades básicas de independencia.   

Para efectos del programa se define habilidades básicas de independencia como: 

 Autonomía total  en aspectos relacionados con aseo personal.  

 Capacidad para mantenerse realizando una actividad al menos por 

periodos de una hora.  

 Seguimiento de instrucciones. 

 Capacidad para mantenerse en grupo. 
 

PERFIL DEL DOCENTE 

Los y las docentes del PROIN son personas preparadas en las áreas que imparten y 

realizan un trabajo voluntario del cual no reciben ningún pago monetario por parte 

de la Universidad ni del Proyecto. 

 
 

Nombre:   Cédula:  

 

Lugar de Trabajo:   Profesión:  
 

Experiencia en el Tema:  

 

Correo Electrónico:   Teléfono:  

 

El curso será: Unidocente  Colegiado (varios docentes)  

 

  ¿Cuántos profesores participarán?  

                                                             
1

               Los cursos pueden presentar diversos grados de dificultad y requisitos adicionales correspondientes a 

la temática de los mismos. 
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PROPUESTA DEL CURSO 

 

Curso que desea impartir: 

(  )  Lectoescritura 

(  )  Matemática 

(  )  Manejo de Dinero 

(  )  Inglés Conversacional 

(  )  Inglés (hablar, leer y escribir)          

(  )  Comprensión de Lectura 

(  )  Cocina 
 

Horario:  (  )  Mañana         (  )  Tarde         (  )  Noche 

 

Cupo Mínimo Estudiantes: 10  Cupo Máximo Estudiantes:  

 

Objetivo General: 

 

 

Metodología: 

 

  

Realizará Giras: ¿Cuántas?:  Lugar:  

    

Requisitos para los estudiantes: 

 Lectoescritura   Reconoce Números   Operaciones Fundamentales 
 

 Otros:  

  

 

Recursos 

necesarios para 

impartir el curso 

(uso grupal): 

 

 

Recursos 

necesarios para 

uso de cada 

estudiante: 

 



INICIO LECCIONES:  Agosto, 2015     FINAL LECCIONES:  Diciembre, 2015 

 

FECHA TEMA Actividades Materiales 

1.  
Presentación del Curso 
Evaluación de Requisitos 

Actividad Rompehielo 

Prueba de ubicación 

1. Prueba de ubicación 

2. 

2.     

3.     

4.     

5.     

6.     

7.     

8.     

9.     

10.     

11.     

12.     

13.     

14.     

15.     

16.     

17.     

 

Recuerde: 

1. Realizar prueba de ubicación (evaluación de requisitos) a los estudiantes, en 

la primera de clase,  

2. Incluir al menos 3 evaluaciones en el semestre. 

3. Tomar en cuenta los días feriados en el cronograma de clase 


